malam spiritum administrat. ut dicitur constantius. Mus igitur mediante aere per nasum attractus spiritus animalis se associat / qui immutata illa mutationem in cerebro anime iudicio representat. Nasus igitur sum constanter. fuit necessarius ad rem tempate attrahendum / ad cerebrum per sua emunctoria expurgandum / et ad caloribus innaturum / ventriculus cerebri repandendum / necnon ad discessum fumum a quaquam substantia resolutum / redolentem suaviter ac ferente. et ideo sum aristoteles. xii. Sensus olfactus est diuisus. sicut sensus auditus. et si ita non esset non faceret opus propositum. et sensus olfactus non esset nisi propter attractionem aero in animali habente nasci. Et hoc meum. Nasus in medio est. s. anterori parte capituli. et propter hoc posuit natura nasci in medio tritum instrumentorum sensibilium quasi munnam positam propter motum animalium aliorum sensibus necessarium. Recollige igitur breviter et predictis quod nasus est membrum sine officiale organum aeneum attractuum et emissuum / inter odores distractum / grossarum supfluentum cerebri purgantium spiritum animali ministrandum per attractionem aeris pulmonis dilatandum et constitutum. (et idem sum constanter.) Nares posse sunt ex transuerso / et non ex opposito pulmoni. ut si frigidus aer quod subeat pulmonem subito non ledat. et si quod cum aere sicut pulvis vel curvis intraverit pulmoni absesse non possit. Et etiam nasci (ut dicit gregorius. super cantica) facie maximam ornatum / ita quod eius carentia tota facies debonesta. Debet autem dispositio nasi esse mediocriter ita quod in longitudine latitudine / altitudine modum et binum non excedat. Nam si nares fuerint nimis tenues vel late / multi aeris attractione ferocitas enim animi pretendunt et metem indignantem. Ex dispositionibus enim membra corporis sumunt prophylactica iuncta de affectionibus mentis sicut dia in principio visonum. Hac accidetia metus sepe immutans sum accidentia corporis sicut vinum album ex vitro tubo cui infunditur color est contrarie et ruborem / et ideo mediocriter dispositio mediocriter designat bonitatem. (sicut dicit visonum. in libro suo in principio. Impeditur autem nasci in suo effectu sicut dicit galilaeus. super prophylactica. ibi nares acutum / oculi concaui et cetera propter vehementem calorem humiditatem ciborum. unde et aquarum nares et profundum / et oculorum acutus. et est signum mortis. et accidit idem nascibus (sicut dicit galilaeus). Quando calor naturalis est ita debilis quod non potest expandere ad extremam. ideo sequitur quod spiritus et lagus non percurrent ad extremam. et ideo propter frigiditatem mortificante contingunt media et ceantur

et accidit acumen narū quod ē signū pessimum
et mortisem in patientibꝫ acutam. Item im
peditur nasus (vt dicit constan. li. i. c. xv.) alioſ
quando ex mala cerebri dispositione. aliquando et
humorū feritorū et corruptorum in carnalis
nātūrā repletione. quādoq; ex camī ſupfluē
corrupte in foraminibꝫ nāſi generatione. ut p̄z
in polipposis et leprosis. hec leſio nō ſolum le
dit olfactum / venum etiam facit minorationes
voas. aliquando patitur ex nimio fluxu humo
ris a ventriculis cerebri defluentis. et hoc vel ex
caloris diſſolutione / vel ex frigiditatis nimia
conſtrictione. ſicut patet ſepiuſ in catano. ali
quando ex nimia repletione et acuminē ſanguinis
ex venarū nāſi aperturis. vnde de naribus
fluī ſanguinis tamē fluī ſtūtū maxime pernares in
mulis egreditur ibis cā diſſolutionis mor
bi et certum iudicium conualeſcentie et ſalutis.
ut patet in acutis febribus que per ſtūtū ſan
guinis nātūrā ſepiuſ terminantur. Et in am
phoris. dicitur particula. vi. mulier deficitur
bus neruis ſanguinē et nābꝫ ſtuere ē bonum

Sunt ſunt inſenores ptes oculorum
vnde barbe inchoant ut dicit Iſi.
lib. xi. c. ii. Genos enim grece bar
ba dicitur. eedem enim partes dicitur matillæ /
que per diſminutionē a malis ſunt dicte. male
enī eminētes dianturn ſic oculi partes ad co
pitionem ſuppoſite. Tocate aut̄ ſunt male
ſiue q; in roſiditatem p̄minent inſra oculos /
quam greci mala appellant ſiue q; ſunt ſupra
matillas / vnde et a malis diſminutis dianturn
matille. ſicut apalo paſillus. ſicut dicit Iſido.
Sunt aut̄ matillæ ſiue gene ſim cōſtan. ex ter
nis et ossibus interius compoſite. et barū oſſa
cameo cerebri ſunt coniuncta. que ideo de varijs
et mulis fruſtulis coſpoſita ſunt ne alia ledent
tur ſi vñ aliq; parere. exterius aut̄ ſunt ca
lide et camoſe / ut frigiditatem oſſinm et carni
gum auri et nātūrā temporeſt. et ut organis
ſenſibilibus ſibi vndiq; adiacentibus ſuo ca
lore ſomēnum adiſtrat̄. et ideo matille oculi
ſenſuū ſunt poſite ppter nutrimentū adminiſtra
tionem. calide ſunt et camoſe. ppter frigidit
atis inſtrumentorum ſenſuū mitigationem. candi
de ſunt et rubicidē. ppter ornatū faciei et vultū
compoſitionē. Maxima enim pulchritudo bo
numbus reſulta in genis et matillis matimē
ſicut dicit cōſtan. Potissimum hominis ostendit
ur complexiones que ſi fuerint multum rubi
cide / mitte cum tempata albedine et in ſubſta
tia nō nimis crasse ſed mediocriter camoſe cali

dam et humidā p̄tendit completionem et ipſi
us temporeſt. Si vero fuerint in calore al
bide ſine alicuius tubedini admittione / et in
ſubſtantia pingues et molles / et flui de frigidit
atis et humiditatis ostendit excessum. Si vero
fuerint fulſe in calore aut elatim. in ſubſtantia
autē tenues et macilente dñiū designant ſici
tatis nimie et caloris. ut patet in colericis. Si
vero fuerint quaſi liuidi in calore et in ſubſtan
tia camibꝫ de paupate / et exſuum ſignant ſic
atatis et frigiditatis. ſicut in melancolias vide
ri potest. nec ſolum declarant complexionū di
uerſitatem / vñ etiam animi et affectionū noſ
ſificant qualitatē. Nam ſim animi affectiones
et ſubito timore vel gaudio paleſcunt vel rubet
ſunt ſubito. Hec cōſtan.

Barba (ut dicit cōſtan.) ſadet vñ
est ornamēnum. vnde apparenſ et
cooperiens matillas in vna parte
est ad ornamēnum / in alia ad maxillarū adiuro
rium et famulatum. Nam ſua pilofitare neraſ
matillares tuerit a nimia aeris frigiditate / et
ideo matillarū necessariū ſunt regumentū. barba
vigoris et caloris naturalis est iudicium. Et b
et cauſa quare vir et nō mulier barbescat / quia
maſculi feminis naturaliter ſunt calidiores. et
ideo in maſculis fumus qui pilorum est mate
ria magis augmetatur. quam q; natura nō ſuf
ſiciebat cōſumere expulit per duo loca. ſ. per ca
put et p̄ barbam. vnde accidit aliquando mul
eribus calide et humidē completionis. q; videtur
barbescere. et eōtrario fit in maſculis frigi
dis et ſicis p̄ barbescere parū. vnde et enchyris
nō crescit barba q; p̄diderunt illa membra cali
diora que calidi humoris et fumi (qui pilorum
est materia) ſunt generatiua. Et quo patet p̄
barbe ſpiliſtudo caloris et humoris ſubſtantia
lis ac vigoris est iudicium et diſferentia ſexum
certi experimentus. In pueris aut̄ nō crescit bar
ba quātis calidi paruuli ſint et humidē. q; fu
mosa ſupfluitas que pilorum est materia transit
in augmentis et nutrimentū puerorum. (bucis
et cōſtan.) Secundum vero aristo. libro. xii.
Pili barbe ſicut et capilli in ſua dimiſionē re
preſentant qualitatē vaporis vel pinguis hu
moris et quo generantur qm̄ ſi fuerit hūoſ ſu
mosus calidus et ſicis erunt pili barbe ſicut et
capilli cripi in ſe reflexi et inuoluti. et hoc accidit
q; per duas vadunt vias contrarias. quia pars terrefris mouet ad partes inſeriores ca
lor mouent ad ſuperiores et ſic inuolutur pi
li et erunt pili cripi. ppter debilitatem ſuam. et
hoc accidit ppter paucitatem humiditatis et
multitudinem partiſ tenetris. vnde et intello

Muare vir barbesſt
et non mulier

Muare ſimenes non
barbesſt

De partibus humani corporis.

calore corrugant et involuntur. Si vero fuerit vapor multum humidus emit pili leues et longi. Nam humor curvit lubificando donec puer nascatur ad pilos. et propter hoc pili et barbe corporis qui morantur in francia sunt leues. nam ex eo complexio est humida et aer continens eos est humida. Econtra ait accidit in hominibus cerebris siccum habentibus et habitantibus in regionibus calidis. propter si cratem acris continet. Item idem videtur alteratur color pilorum barba secundum etatis varietatem. et ideo canescit barba in senectute. propter debilitatem caloris et abundanti frigiditatis. Desluit autem quandoque pilis barba propter caloris et humoris interceptionem. ut in casis quandoque ex corruptione humoris. ut patet in leprosis. Nam sicut dicit idem aristoteles. casus pilorum similes sunt flumini foliorum arborum et causa istius est diminutio humoris calidi et pinguis. et ideo non sunt folia arborum in quibus est humor pinguis (bus tuis aristoteles. lib. xii).

Mandibula manducando sunt direkte ut dicit Isidorus. lib. xi. Mandibularum autem quedam est superior in qua dentes superiores infunduntur. quedam vero in qua dentes inferiores radicantur. Et est proprium mandibule superiores quod in omni aiali fixa est et immobilia excepto concava. id est cocodrillo qui mouet mandibulam superiorem contra naturam osum animalium / et fixam et immobilem tenet inferiores (ut dicit aristoteles. lib. viii.) Sunt autem mandibule ex ossibus diversis et tendit compositus nervis et lacertis varijs concretae. et hoc fuit necessarium propter motus continuitatem et aperitionis et daunire necessitatē ut dicatur constant. Sunt enim quasi due mole continentes ad contendendum cibum et moleudum se mouentes. unde toti corpori nutrimentum mandibule subministrant. Mandibula autem quibusdam particularis camosis et nervos quod gingivae diafracta dantur dividit et velantur. et hoc propter formam dentium in maxillarum fundamētis radicationē / et propter instrumenti nervis dentium administrationem et frigiditatis moderationē. Ad dianas gingivae (ut dicit Isidorus) a dentibus gignendis quod in eis dentes gigantur et numerantur. facie enim sunt ad decorum dentium pariter et necessitatem ne iudi potius horrore existaret quod de cor. Pelliculis laborum circumdantur quod fecerit natura ut tam dentes quam maxillas non solum intrinsecus iuvarentur verum etiam a lesione extrinseca defensarentur. contingit autem gingivae corrumpi in animalibus aliquando ex negligentia et quandoque ex putrido humoris

bus infici et corrumpti et tunc diversas inferunt molestias et passiones ut fetorem dentū causū vel relaxationem.

IAb his Irido. a labendo sunt dicta quod autem sanguis est labius est. in sensu labium. Sunt autem labia necessaria secundum constant. quod dēces munūt atque teguntur. Sunt enā uero uoluntate diversi laertis coposita ut sic ad sensum et motum essent habilita. Nam ad vocis formationē necessario se aperirent uel dauduntur. quod illis actionis vel per aliquam opilationē vel contracionem aliquā impeditis verba perfecta non possunt formari. Item labia mollia sunt et camosa. et hoc duraciē denuō temporentur sive necrari. Dentes igitur et eorum nervi cum ex nativa sunt frigidissimi nimis ledentur aeri frigido expositi si non labiorum regimine tuerentur. Itēz labiorum extrema sunt rubricuda. quod accidit secundum constant. propter cuius labiorum subnitiditatem que de faesi a calore sanguineo recipie quodammodo roseā qualitatem. vnde rubedo labiorum signum est puntatio complexionabilis et impunctionis turbati sanguinis et interioris virtutis. sicut econverso labiorum liuiditas signum est defectionis virtutis et caloris naturalis. Item labia tenua sunt in substantia et subtilitate ut sint subtiliora ad motū et habilitiora ad aerem nutriendum et intercedendum ne subito attritus interioribus sua frigiditate inferat lesionem. et ideo labia aeri frigido se opponunt et ipsum recipiendo depuratum reddunt et sua uis erythrius ad interiora attrahantur. bedomina secundum constant. Consimiles proprietates narrat aristoteles. lib. xij. circa frenum ubi dicit. Labia hominis mollia sunt et camosa et separant possum propter salutem et custodiā dentium / et ut convenientia exitum sermonis. vnde et labia duplice habent usum sicut et lingua. cuius creatio est ad gustandum humidum et ad sermonē pertinendum. sicut idem expresse dicit aristoteles. et ideo oportet quod labia sint humida. quod si creatio lingue non esset talis dispositionis ad labia non possit lingua pertingere ad dicēdos multos modos litterarū quod quidā et eis dicuntur per percussionem lingue et etiam per conjunctionem labiorum. Et ideo necessaria fuit labiorum creatio / ut optima esset nature operatio. et propter hoc fuit caro hominis mollis valde. quoniam homo est boni sensus tacitus. et gustus magis quam alia animalia. hec omnia aristoteles. lib. xij. Recollige igitur quia labia sunt quedam regimina dentis culto diuina mollicie sua duraciē dentis tempora / vocis articulatae et literalis formativa acris

d. 2.

*Quare hanc labia in
extinitate non subieruntur*

Ziber V

frigidi vel calidi interceptiva sua rubicitate
vel lividitate defecus vel vigoris designatio
vitutis interpretative propria organa passio
num aime. s. odij et amicidie doloris instite et
pressiva. unde dicitur quod tremor labiorum i fre
nesi et acutis morbis mortem pretendit (verdi
tur in pnothisis) Et hec de labijs sufficiant.

Onus est dictum quasi mandibu
larum fundamentum eo quod inde oriatur (ut dicit Isido.) menti autem
verditat constan. duo sunt ossa et ipsa innta sunt
in medio ybi dentes subtiliores firmans qua
druplicat et pares. Pororum ossium extremitas
duas habet furculas. una est acuta cuius acu
men quoddam ligamen insentur quod a lata
tere temporum penditur. per quod et bucca
clauditur et aperitur. Altera vero furcula grossa
est et rotunda cuius robustitatem mentum fit mol
le. ut dicit constan. quod hoc membrum fuit neces
sanum propter originem mandibularum et den
tium inferiorum radicationem et propter volunta
nam aeris dausuram et aperitionem fuit etiam co
ueniens propter faciei complexionem / pfectionem
ipsius vultus consummationem. quod si fuerit pro
portionatum fronti totum honestat faciem et de
corat. (hoc omnia dicit constan.) In mento autem
animalia maxima est fortitudo propter ossis duri
tatem et eteriorum copaginationem / et propter for
tem dentium radicationem. et ideo bruta anima
lia se tangi per mentem de facilis non permittunt.
nam metu costrato tota eorum ferocitas quasi
animis potius enervatur. (ut paret. i. Reg. xxij
ybi dicit. Confregit David mentum vestrum et enu
rit ouem de ore eius et bonis vero mentum pro
tractari amoris et fidei iudicium est. ii. Re. xvi.
Tenuit iacob mentum amasse quasi deosculas
eum.)

Oest dictum eo quod per ipsas quasi
pro ostiis cibos immittimur et spissum fo
nis ejus. vel quod eo quasi de ostio
semiones egreduntur. ut dicit Isido. Os etiam
ut dicit idem aime nascitur et quod illud ore expr
imus / quod prius in mente concepimus. Est
autem (ut dicit grego.) multis circumspectum at
stodijs. s. dentibus et labijs ut ore intermedij
mentis prius discernat quod pferat siue dicat ut p
us vobum trahat per lunen et per linguam.
Vitavit ore nutrimentum necessarium (ut con
stan.) propter nutrimenti susceptionem. nullum enim
membris in animali nutritum nisi in ore nutritum
prius recipiat. Os enim primo abum re
cipit et masticando et imutando aptum digestio
ni stomacho transmittit. et propter hoc natura fe
citos humidum intrinsecus probi siccitas eius

humiditate faclius immitetur. fecit etiam os ner
uosum et medicociter duris et concavum / neruosum
ut sapientias abi facilius sentire. dum / ne abi
aspexit lediceretur. nec tam nimis facum
dum est sed medicociter / ne nimia duricia sen
sualitas gustus impidire. concavum autem et ro
undum fuit intrinsecus / ut abusus assumptus bin
inde facilius mouere. et p dentes sine impedie
memto spissus transducetur. Item necessarium est
os propter aeris et spissus attractorem. aerens
attractus pro os ipsius concavitate immitatur / de
puratur / et subtiliatur. et sic ad cordis refrigerationem
pro canale pulmonis transmittit. sine cui
ius refrigerio cor pre nimio caloris incendio vre
retur et destrueretur. Item necessarium est propter
vocis informationem. ad hoc enim est palatum
oris concavum ut plectrum lingue facilius mo
uetetur / et ad vocem formandam expedite eleva
retur et deponeretur. Item uile est ad grossam
supfluitati a cerebro et pulmone venientem ce
bram electionem. quibus per ostium oris et casis
vitalis spissus in corde et animalis in cerebro su
as complet actiones expeditius. Item uile est
propter membra nutritum supfluit ex one
rationem. quando ergo stomachus cibis hu
moribus oneratus natura per vim expulsiva ope
rante pro oris officium expurgatur. sicut dicit co
stan. sigillie super illud ampbo. In vomiti
bus et purgationibus que sponte sunt si qua
lia oportent. confert et bene servunt si vero
non contrarium. Tantum autem os (ut dicit con
stan. in viatico) quandoque ex alijs membris sibi
vicinis in humanis. pantur autem pusulas
vlera et hmoi. ex corruptis humoribus aliunde
ad buccam deflueribus. si rubeat ita quod nigre
dini attineat et caleat / doleat aut ardeat. mate
ria sanguinea est et colerica. Si vero multus ne
greditur / tanto molestius et timidius ne forsan
ad cancum deuenient / accidunt aut vlera si ore
laetentum pulvorum puerientia ex acumine
lactis et eius corruptione. (buculus constan. in
viatico particula. ii.)

Oentes enim grecos dicunt redentes et
incidentes ut dicit Isido. Et sunt
dentis secundum constan. quedam plantaria in
osibus maxillarum et menti quibusdam radice
cibus inserti. Et sunt in osibus secundum con
stan. xxij. xvi. in maxillaribus sunt positi quoque
quatuor in antenor parte pares vocantur et
quadruplici. et bilati sunt et acuti incisores vel
preciosiores a mediis nuncupantur. ad inasio
nes cuiuslibet abi sunt apti. et quicquid ab eis

De partibus humani corporis.

32

accipitur in ore/conterit et mordetur. Sunt item
duo qui canini sunt dicti collaterales qua
duplis in summitate acuti/duris ab his como
lendis apti. Et dicuntur (secundum Isido.) cani
ni/qz ad similitudinem caninorum constitunt et
canes per ipsa ossa rodunt. precessoribus enim
dennibus sunt fortiores/acutiores/longiores
et rotundiores. et ideo a quibusdam collu puel
le vocantur. et quod priores preciderent non pos
sunt/istis tanq fortioribus ad constingendis
tradunt. Sunt et decem alij ex vtracq pte supio
ris mandibule qui in collaterales quadruplicis
bi sunt lari atq grossi. bi molares sunt vocati et
ad molendum bene sunt apti. nam que cōcisa
et contracta sunt a prioribus more mole subeū
vt dicit Isido. Sunt igitur in superiori mandibu
la. xvi. dentes. s. quatuor: quadrupli et pares/
et duo canini/et decem molaros. Et rōndē enā
dentes numero collocauntur in inferiori mandi
bula seu in mento. Dentes igitur quantum ad
sumum numerū et officium quadripante dividū
tur. Quidam enim sunt incisiū. et bi sunt qua
tuor/duo superiores/et duo inferiores/qui pri
mo aspectu se offrunt/ quidam vero sunt pa
res. et bi sunt quatuor. duo superiores et duo in
feriores qui alterutrum iuxta incisiū positi
mutuo se contingunt. Quidam vero dicuntur
collaterales seu canini. et bi quatuor sunt duos su
periores et duo inferiores se mutuo collidētes.
Quidam vero sunt molares. et bi. sc. s.e. fugiūs
et rōndē inferius mutuo se tangentes et que
ab alijs inchoata sunt quasi mole cōtinue con
tidentes. bi omēs sunt mandibulis radicati et
quodāmodo furcati sed diversimode. qz ante
riores. s. in quadrupli et pares vna habent furca
lam seu radicem. canini vero molares tres vel
quatuor habere dicuntur vt dicit constan. Den
tium quoq numerum discernit qualitas letiūz
nam in viris plures/in feminis pauciores in
ueniuntur. vt dicit constan. et Isid. Distinguuntur
etiam dentes secundū pcessum etatis. quo
niam sicut dicit aristo. li. q. qz dentes senū gene
raliter sunt magni non acuti ut patet in canibus
quorum etas per dentes noscunt. qz dentes in
ueniuntur albi et acuti/senū vero ecomario.
Eripit tamē aristo. ibidem ab hac generalite
te dentes equorum quos dicit habere ppruz
qz pcedente etate magis albescit. Dicitur etia
ibidem. oportet utrīsc scire qz animalia que sunt
multorum dentū coniūcorum sunt vite lōgio
ris. que vero paucorū sunt dentium et separoz
sunt vite brevioris. Item dicitur ibidez. Om
ne animal quadrupes generās animal simile si
bi habet dentes. Item homo ejus dentes in

sumenture anteriores non molares. et hoc contin
git fossilē ppter furculam et radicē debilita
tem. Molares autē non ejus ppter causam con
stitutam. Est generale in alijs animalibz que
non ejiciunt aliquem dentē priusq alter sibi si
milis in loco oritur primitus. Item aristo. li
xii. Omne animal carens dentibz in supiori mā
dibula est siccum et terrestris natura. Omne ani
mal habens dētes in vtracq mādibula est p
guedim simile. Item idem lib. xiii. Natura
non facit nisi quod meli et perfectus est. et ideo
necessē est et materia partis terrestris dedinet
quibusdam animalibus ad partē supiorem. s.
in dentes et culmos pminentes in quibusdam
in cornua. et ppter hoc non poterit habere dentes
in vtracq mandibula animal habēs cornua.
Item idem li. xvi. Dentes solūmodo interalia
ossa crescentiū remaneant animal. et hoc est ma
nifestum in dentibus sup exescentibz et dedi
ciantibus a locis suis contingentibus semiuicē
Et causa crementi illorum ppter operationē eo
rum si enim non crescerent consumarentur cito et
ppter hoc extirpantur cito. dentes animaliū come
dentiū multū et carentium dentiū magnis. et
ppter hoc ingeminata est natura et aggregauit
dentes ad inuicem ppter senectutem et finem.
alter si vita duraret g millenarium semp den
tes plures essent qz in prima creatione. Item
dicat ibidem lib. ii. Dentes qui oruntur inter
giam non oruntur in viris et mulieribus nisi
post. ix. annos. et forte in quibusdam mulier
bus post. ix. et origo eorum erit cū maximo dos
lore. Item idem li. xix. Dentes acuti oruntur an
te latos. qm dentibus acutis indiget ad absen
tiam ab alijs prius. qz prū est abscondere qz mo
dere. ideo etiam citius crescent. qz minores sunt
qz origo minoris rei est ex calore ante originez
rei maioris. Item caloz lactis facit ouiri dētes
cito. et ppter hoc est qz pueri lactantes lac calis
dius/nascuntur eis dētes/cit. Item idem ibidē
anteriores nascuntur osse tenui et debili. et ppter
hoc sunt velocis casus. (bucusq arsto.) Ad
hoc constan. in viati. pccala. q. Dentū magnū
est iuuamentum et in iuamento magnū corpo
ris ornatūm ipsorum inqūam non patientis
qz in patientibus actio corruptrice. quowm
passio diversa est/ cuius diversitatis pars est vi
sui manifesta. sicut putredines fetores/ruptu
re/pforationes/motiones/casus/lumositates
et similia. Pars vero non apparens est et occul
ta. sicut quando dentes nimium dolent/ et tam
exterius sani apparent. Causa autem talis
doloris sunt humores a capite descendentes
vla stomacho mediante fumositate ascēdentes

Muaz Ho. immētute
in anteroz pte cōnit
Dentes.

Post dentes hanc ho

W

d. 3.

vel humoris acuti in gingivis. et tunc dolores
nimis cum salse et pulsu sentiuntur. ppter mali-
ciam humorum et acumen. Si vero dolor est a ca-
pite/ grauitas sentitur in capite/ et dolor in fa-
cie rubro ex sanguine vel colera ad radices de-
tinus descendente. Si vero fuerit a stomacho/ do-
lor sentitur i stomacho et assidua eructatio ege-
ditur et eruptur dentes et aliquando perforant/
aliquando rumpuntur aliquando ex vermis in ci-
trinum/ viridem/ vel nigrum colorum mutant.
que omnia ex corruptis et pessimis humoribus
ex malis cibis pernervos ad ligamentum denti-
um descendantibus accidere dino scuntur. Dentes
etiam aliquando mouentur. et causa motus bido-
res sunt in dentium radicibus. q si acuti sunt/
necessae est in dentibus et foramina effici/ et feto-
res ac putredines generari. q si venies fuerint
in causa/ dolor maximus gigminur. q ad nemus
sensibilem contredendo penetratur/ obstupefactus
etiam dentes et eracerbant ex humore acido in-
tus vel extra nemus sensibiles insuffici. dor-
mitare etiam videntur ex causa nimis frigida/
sicut ex nive vel glacie nervos dentium distri-
gente. Item dentes quandoq cadunt ex humore
humiditate ligamenta dentium relaxante. quā-
doq ex nimia siccitate. vt patet in senibus quo-
rum dentes ppter subtractionem humiditatis
nutribilis dilabuntur. Nas et multas alias re-
cit costan. dentium passiones. sed he sufficiat
Recollige igitur ex predictis quare dentes in
mandibulis tanquam in fundamentis pp:is
radicantur ex frigiditate dominante albiores cete-
ris ossibus efficiuntur ppter sui duricias de fa-
cili non leduntur. substantia enim dentis est et se
impassibilis cu non sit sensibilis (vt dicit con-
stan.) Inde dens ruptus nullum dolorem pa-
titur. dicitur tamen pau dolorem ppter neuum
sensibilem qui in eius radicibus sepe leditur et
grauatur. Dentes enim intrinsecus nervis collig-
antur. terminos carnis dentes exceduntur/ et ta-
men in carne radicantur nisi intra se nec in se pa-
titur. dausi sūt labii ne videantur. Indecēs
est enim cum apparent nisi forsitan ppter risū
Item superiores ad inferiores revertuntur. et si
bi inuicem mutuo coaptantur. et si inferiores
aliquando mouentur superiores tamē insixti
et immobiles reperiuntur ordinate autem ad i-
uicem componuntur ad informationem articu-
late vocis maxime cooperantur/ toti corpori ob-
sequuntur.

Lingua a lingendo cibum est dicta
vel quia per eam articularis sonus
verba ligat. Hanc enim plectrum
cordi alluditur. si lingua denib. vt dicit Iisi.

Et autem lingua instrumentum gustus / et lo-
cationis (vt dicit constan.) Et ponitur de substā
tia sine de molli carne porosa et sp̄giosa et ner-
uosa. Et autem nervosa ppter sensum et motum.
porosa ut faciliter sapor penetret ad nervū fa-
cientem gustum. ad quam veniunt multe vene
sanguine plene. vnde rubicunda est in colore.
bec eisdem operatur panniculus. quibus spaci-
um buce et palatum induitur et vestitur. a supe-
riori parte patet tota. ab inferiori autem parte
patet usq ad ligamentā quibus merito est con-
necta. vnde radices lingue et sensibiles nervi q
bus recipit sensum et motum a spiritibus sunt
occulti. In quibusdam autem hominibus (vt
dicit constan.) contrabitis lingua plus q oportet
intans q nec in diuersas partes mouetur. vni-
de oportet incidi ligamenta. vt si motus per to-
tum buce spacium ampliet. Passiones enim
multa accidunt lingue in substantia ipsius vel
in nervis ad eam venientibus. (vnde in viati-
co conston.) Lingua assimilis pdit motum volun-
tarium. vnde et usum amittit sermonis. cuius
causa est ex defectu vii tuis motu et cerebro
veniente. vel ex nervo opilato per quem. vni-
transit animalis. aliquando et apostema vel
ex pustulis in lingua accidentibus. aliquando
sunt propria virtus in substantia lingue sicut op-
latio mala ex qua est sensibilis distempantia et
nimio calore vel frigiditate/ vel humiditate/ vlc-
sitate/ vel apostema/ vel tumor et similia. q si
lingua videatur nimis tumida excessum calo-
ris designat. si vero alba/ frigiditatem. si vero
mollis/ humiditatem. si scca et aspera/ siccitatē
et omnia talia lingue impediunt usum. vel tol-
lunt in toto/ vel in parte. Si autem lingua sa-
na videatur nullas habens maculas. loquela
tamen sic orbata ex cerebro est defectus vel ex
nervis sensibilius opilatis. aliquando est p-
dino loquela ex perdita mente. vt in frenesi vel
liturgia (bucusq constan. in viatico.) Alios de-
signat defectus lingue constan. in panteg. vt
dicit. Accidunt pustule late et extente in pellicula
exterioribus lingue. sicut accidit pueris ma-
lum lac sanguenibus. et sunt quādoq albi/ qn
q nigri coloris. accidit autē apostema lingue
eam magnificans/ et ab ore extre faciens / et vo-
catur epulum lingue. Aliud est gen⁹ apostema
li lingue quod rana vocatur. eo q sicut rana
nascat sub lingua et auferat usum lingue/ ita ra-
na muta dicitur ab effectu. Et autem aliud
apostema lingue sanguinolentum. vnde tota
lingua patitur/ et loquela una cum gustu im-
peditur ex viscosis enim humoribus in lingua
dominantibus sensus gustus corrupitur/ et

De partibus humani corporis.

Ita in mutatur ut dulcia amara et insipida sudicentur. Et econtrario sicut dicit galia. Item dicit galie super amphorif. qd accidit lingue balbae extrema humiditate quando lacertus lingue per nimia humiditate in extremis nequeat dilatari. Sicut est videre in ebriosis qui balbutiunt quando in cerebro humor nimio perfunduntur. (Vnde dicit idem galie.) Naturaliter autem balbutientes vel propter nimias cerebri humiditates balbutiunt. vel propter lingue humectationes vel propter vtruncas. Illa etiam superflua humiditas est causa quare alii qui qui effiduntur trahunt qui aliquas litteras profene non possunt vel. l. pro. n. vel. c. pro. t. profertur. et hoc in infantibus qui multas litteras corrumunt et eas profere non possunt. Nec omnia dicit galie super illum amphorif. bipotatis maxime trans capiuntur longe quia nimia humiditas talium que est causa trauslatis redire ad stomachum et in testina. et se lubrificando inducit dyamant id est flutum venoris. sicut dicit galie. Item dicit constan. in pateg. qd in lateribus ligamentorum lingue sunt quedam vene que salivam sanguine administrant. he ab initio lingue incipiunt a quibus emanat quedam humectatio flegmatica que saliva appellatur. Vnde ille vene vocatur a medici salivales sive habitatio salivalis. in ictum autem lingue / vñ erunt be vene est caro glauca et alba ipsius salivae generativa que humectat linguam et temperat ciborum siccitatem. et augmentat eorum succitatem. ut post dicentur. Item dicit arist. li. vi. qd oues habent sub lingua venas albæ. et ille faciunt fetus albos. et aliique habent nigras et ille faciunt fetus nigros. et aliique varias et ille pereant fetus vanos etc. Recollige sicut ex iam dictis qd lingua est subâ camosa. sanguinea et porosa influentie spiritus receptiva. in complexione calida et humida. in dispositione tenuis oblonga anteriori pari gladii similis. in cono et colore rubicunda. in loco concavo et humido sita. ad motum facilissima. vocis infornativa. saponis discrepans. per emissiones oris salivæ humectativa. conceptionum anime interptativa. dentibus et labiis quasi muro duplique circumcepta. in diversis animalibus quo ad figuram varia. Nam in quibusdam breuis est et grossa. in quibusdam vero econuerso. qui vero habent lingaz grossiores. habent vocem graviorē et econtra. Quedam etiam animalia habent linguas medicinales et salutiferas. et hoc vel ex nature bonitate. vel ex occulta aliqua proprietate. ut lingua canis ut dicit cassio. Quedam autem habent linguas moriferas propter maliciam

et fumositatem humoris in eis dominantis. sicut linga serpentis. draconis et rabidicanis cuius morbus summe estvenenosus cuius lingua semper apparet extra os et distillat venenum. et inficit aqua in quam cadit. de qua qui bibent efficiuntur rabiiosus ut dicit auicen. et constan. in tractatu de venenosis animalibus et venenis. vñ etiam serpentum lingue secundum arist. nigre sunt siue liuide siue subrufa et maculosa. acuta et in motu velocissime. et hoc contingit propter humorum furiosum et venenosum que tam versus lociter linguam agitat. ut una numero bifurcata videatur. lingua tamen aspidis quanvis in corpore viventis serpentes plena sit veneno mortiferio separata tamen a corpore et desiccata. venenum perdit. et venenum si presens fuerit. prodit vnde in presentia veneni in sudorem promovere consuevit. vnde talis sanguis velut vnlis et preciosia reputatur iter viros regios preciosa. quis prius fuerit venenosa.

Vntraungue bal
vanes

Saliva est humor flegmaticus et naturalibus venis lingue generatus. (vedicit constan.) Est autem saliva naturaliter humida in colore alba et et stinuitate motus lingue et instrumentorum spiritualium spumosa. in sapore acut in sanguine quia potentialiter omnium saporum est i se receptiva. Si enim esset aliquis saporis determinata. non esset alterius susceptiva. Et et secundum eundem constan. Saliva inter gustus et eius obiectum media. nibil enim sensu gustus percipitur. nisi cuius sapor mediante saliva gustus organo presentatur. vnde ipsa secundum quantitatem saporis rei gustate immutatur. Tuit autem necessaria saliva (ut dicit constan) ad humectationem oris ut salive beneficio irrigaretur. Itz propter digestionis preparationem. cibus enim scilicet in ore assumptus non utiliter stomacho mitteretur. nisi saliva media prius humectatur quia sine salive administratio res sicca non defadit transglutinatur. Itz vnlis est ad facilitatem sufflatem cerebri expurmonis evacuationem. quia tales emunctiones calore vel frigore induuntur autem fiscantur. quia non ita de facili per oris ostium ex creantur. nisi primo cum humoris et salivalis adiutorio lubricando ad exitum pararentur. Item saliva hominis ieiuni babet quâdam vim latentis in fectionis. vnde et sanguinem animalis ledi si mediante aliquo vulnere aliquid sanguin ad misceatur. ut dicunt per dicti auctores in tractatu de veniens. et hoc forsitan u est. (ut dicit auicenna.) ratione cudit. humor enim crudus languini pfecte digesto. i

10.4.

*Ora in Galua
et Sputum*

*suis qualitatibus repugnat? et suis ut dicunt
autores) perturbant tempus amentum. hoc est etiam
quod dicit sancti et habet a plinio qd saliva si
ue sputum bovis et iunii intermit serpentes et ve
nensis animalibz est venenū. sicut dicit basili
us sup illud verbum in epistola. Ipsa conte
ret caput tu. et tu insi. cal. eius. Gene. iii.
Item sicut dicit galie. up ambooris ibi insa
meli sputo fit prasias fluxus. et rbi saliva tenet
moribz re. **P**rofici ppter vlcis pulmonis
sep tussiunt et a sufflante sanie vlcens spue
do se exonerant propter pessimum. sed tamē moribz
imminet. quando nō spuunt qd retenta intus
saliva cuz sanie vie spūs intenus clauduntur
et sic prasia suffocati moriunt. Item sicut dicit
galie. insi. inter sputum et salivam est differen
tia. Nam saliva est superfluitas naturalis nū
trimenti pectoris et generat digesta. Sputum
vero est illud quod ad pectus aduenit fm diuer
sitatem cursus naturalis et cursus pter nam
ram nec est semper digestus et ideo sputum in acu
tis febris et apoplexia. si leniter fiat cuz
signis digestionis et sine tussi laboriosa forni
tudinem signat virtutes et defecatum moribi. si
cuit dicitur in pustulis et ecouero. Unde fm
galie. et alios commentatores ibidem) in saliva
sive in sputo considerantia generaliter. color.
odor. et sapor. qd si sputum fuerit in colore livi
dum cordis et spūalium designat lesionem.*

Si vero sanguinem cuz sanie admixta pulmo
nis designat ulcerationem. Si etiam fuit in
odore fetidū/interiorē signat corruptionem.
Item si in sapore fuerit amara vel aciduz. hu
mos corrupciō in stomacho et pulmone seu i sub
stantia lingue signat diuationem. Item in sputo
abudare signum est stigmatische complexionis
vnde et in scribus solent sputa abundare gros
sa et viscosa fm intensioz frigiditatis et resolu
tionem sive dissolutionem humiditatis substa
ntialis.

Drest tenuissim⁹ ictus plectro lin
gue formans. ut dicit Isido. et pri
scianus. Organa autē vocis sive i
strumenta. multa sunt (ut dicit cōstan. s. pulmo
arterie/guttur/vulva/os/dentes/labia/ate
lingua. sive enim istud instrumento vox nō for
matur. **E**borum quedā sive vocis receptacula. si
cuit pulmo cum suis receptaculis et canaliculis
quedam vero sive vocis ordinativa. sicut vulva
qui vocem fm cōstan. pulchram reddit et for
tem/qd ad alia instrumenta se habet. pportio
biliter. aerē vero introitum tempat et ne nimis
impetuose exeat/cobiber et refrenat. a receptione
ne etiam pulucne guttura et arterias p̄biber et

tōseruat. **N**uedaz enim sive vocis emissiva. ut
canales pulmonis et arterie que sive quasi que
dam fistule. que si fuerint leves mude et tempe
rate dulcem ac tempatam et equalē reddunt vo
cem. si vero aspera fuerint et plus p̄bito fuerit
late et stricte aut distorte nimis grauem vel exē
ssionam aut inquamē emittunt vocem. **A**d
formationem igitur vocis aer in folliculo pul
monis recipit et per ordinatum arteriam mo
num per os emittit. unde ex veloci aens comō
tione et organoz vocis extensione son⁹ reddit⁹
qui in ore animalis planus et plectro lingue for
mat⁹ vox sapientib⁹ dicit (bucisq; cōstan.
in paneg.) unde arist. li. iii. Pulmo est p̄mis
vocis receptaculum. et ideo ome animal caret
pulmone/caret et voce ac loquela. loqui enī ē
distinguere vocem. unde animal nō habens ling
guam absolutam nō habet vocē. ut dicit ibidē
apes vel mulce caret voce/faciunt enī strepitū
in volendo/extendendo et contrahendo alas.
per aerem cadentē inter corpus et alas et sicut
unt locutus. et huius pabatio est qd nunq; faci
unt sonum in sedeudo/sed tantimodo in volē
do. **R**ana autem habet vocē p̄priam et anten
lingue sue applicat os suo. et quod ex lingue
vianat/canit pulmōis absolutum est. et ppter
hoc habet vocem p̄priam et est coarctata et nō facit
hunc ex aqua tantum et p̄prie masculus tē
pere coitus quando damant feminam p̄ vocē
cognitam. **R**ana vero multiplicat vocem quā
do ponit mandibulam inferiorem in aqua. et
et extundit superiorem et p̄ extensionem duauim
mandibularū vociferat. et ppter nimium con
sum extensionis lucent earū oculi sicut candele
cantat et vociferant plus de nocte qd de die. qd
tunc est sepius coitus earūdem re. Item ibidē
Quis pui corporis plus vociferant et ganiū
qd magui et maxime tempore coitus. qm vocifer
no qui maxime est in illo tempore. Item idē
gallus vociferat post bellum et victoriam. Itē
in aliib⁹ est qd masculus dat vocem et nō femi
na. sicut gallus et mas coturnicū. loqui autem
appropriatur bovinū. qui aut naturaliter sunt
muti sunt surdi. et habent vocem sed omni
no indistinctam (ut dicit ibidē.) Item idē
eodem libro. Omnes femine sunt subtilioris
vocis et acutioris qd masculi ppter vacan. qd
vox femine est grossior. Itē idē. ex his sper
matis est in manibus apud alterationem vocis
et hoc est in termino duorum septem. aliquā
do tamen anus mutatur vox in quibusdam. et
est signatio in onus ad luteinam. Item idē qd
equi incipiūt coire erit eorum vox maior. simi
liter et femine. vox tamen femine dano. Item

De partibus humani corporis.

Ibidem voces masculorum mutantur quādo mutantur. Item dicitur lib. viii. s. voces oīum quād drupedūz mutantur efficiuntur. sicut voces feminam quādo castrantur (lib. xii. s. dicitur) Causa acutioris et alterationis vocis est hīm alteratio nē erat. quare vox iuuenium animalium est acutior vox sensu. et mulierum quam virorum. et vox omnium animalium sunt acutiores in iuuentute. Item idem multe femine et multi iuueni vocerant vox acuta. qm ppter debilitatem mouent paucū aerem. et quod est paucū mouet velocius. et vox est velox acuta. gravitas autem vocis sequitur tarditatem. et aer multis mouet tarde. Mares autem et senes mouent multum aerem. et ideo sunt grauior vox. nervos enim et arterias habent fortiores masculi quam femine. senes quam pauculi et non castrati quam castrati ppter debilitatem. ergo nervorum erunt voces castorum similes vocibꝫ feminaz. bucusqꝫ aristos. Vox est equalis / dura fortis / flexibilis / infac tum et gravis mediocris est laudabilis. sicut et cōuersus vox tremula / rauca / et aspera / debilis dis sona / nimis gravis vel acuta / est vituperabilis Nam vox unica dissona et inordinabilis multarum confundit vocē harmoniam. vox itaqꝫ consona dulcis et ordinata est lenifica / amoris exat tationis / passionum animi expressiva / virtutis et vigoris organorum spiritualium ptestativa / puritanis et bone dispositionis coruides ostensiva laboris subleuitatis / tecum sex fastidii ablianis eratis et sexus discretiva / preconia et laudis affectu / affectionis audientium mutativa. sicut Orpheo dicitur fabulus. quam vox sue modulatione arbores et nemora / montes / et sapientem cebat. Ita est etiam vox composita nature consona et amica. quam non solum delectat homines verum etiam et bruta animalia / quod patet in bobꝫ qui cantu bubuli dulce sono ponuntur quam iaculo ad laborem excitantur. volvuntur etiam in vox modo delectantur in tantum / quam sepe per dulcem sonum ad laqueos et pīcula ab auctore p uocant (iuxta illud poetice) Fistula dulce cōit noluerūt dum decipit auctem. Itēz p dulces vo ces et canentes et harmonias musicas infirmi et maniaci et frenetici ad sensum metis et sanitatem corporis sepius recouerant. unde et constanter in viatico pīcula. i.e. de amore qui datur hereros sicut dicitur. Dicunt alij quam orpheo dixit. Impastores ad coniuncta me inuitant ut ex me ledeant. ego tamen delector ex ipsis quorum amissio flectere possunt de ira ad mansuetitudinem de miseria ad letitiam / de auania ad langitatem de timore ad audaciam. hec est ordinatio miscorum que circa sic suavitatem esse dīoscitur.

Et dulcis vox et melodia demones cliquando coartant et entrede corporibus compellunt ut patet in saule a quo spūs dei malus vox dicitur. ea recedere cogebatur. ut pater. ii. Regn. xvij. Et quibus omnibus iam pater quam vnlis sit iocunda vox atque dulcis. Contrario vero est de vox inordinata et horribili. quod non lenificat. sed commiscatur et aures acumentem grauitat. Unde constanter in eis supradicto. Interrogatus quidem philosophosus quare homo horribilis grauitat est et quodlibet pondus. taliter respondit. vox fertur. homo inquit horribilis pondus animi est et hec de vox bona et mala non sufficiat. Nam de his que vocem impedit supra dictum est in tractatu de lingua et adhuc dicunt infra. Naturae extremitas cannalium pulmonis. ut dicitur constanter. et est dupli cōsideratio iuuamenti. Maius enim et pri mū est. ut aerem attrahat et mutat. secundum est ut cibos interius traxiat et ut vocem faciat. hec cannalis substantia cartilaginosa est atque dura. ut cum ventus crearet vox emissa fiat dura. Nam rauicata vox sit ex humiditate cannalis pulmonis. Ponitur itaque guttur a tribus cartilaginibus. Prima est anterior gibbosa extremitas / concava interius. Secunda prior est major et recte iuxta os stomachi collocatur. Tertia cartilago est media inter primam et secundam et istis cartilaginibus quasi quadam cōcatenatōne guttur componitur ut dilatetur et cōstringatur tota substantia gutturis eisdem pellitulis quibus lingua induitur et palatum. con canitas autem gutturis quam aer intrat et exit habet quoddam corpus lingue simile compositum et glande et pinguedine et pelliculam. et vocatur a medicis lingua gutturis sive cataracta. et est primum vox (ut dicitur) instrumentum. Non enim potest alter vox esse nisi claudatur ista cataracta. quod si via gutturis fuerit aperta / impossibile est vocem esse. quod paulatim aerexit. unde gutturis cataracta ad flatum constringendum fuit necessaria. quod vero guttur quādoque patitur ab humoribus a capite descendendibus unde rauicata generatur et tussis. quandoque attrahit corruptum / et siccum aeris. quādoque etiam ab iniectione pulueris. ideo habet pulvis pro obstaculo ne pulvis vel humido aliquid pulmonem valeat subintrare / que fuit necessaria. nec vox faceret pulchram / formem / et expeditam. alleviat autem aer rem introitum et eius temperat frigiditatem. unde quidam moruerantur quando radiculis eis infecti erant. quia nimis recipiunt aerem et guttur et pulmonem infrigidantem. Est igitur guttur organum in vox formatione necessarium et

d. 5.

potus in primis digestiōis locū. s. in stomacho inductuum. qd ideo longū est et rotundus / ut amplioris aeris ad infrigidationē calorū cor dis facilis sit attractiū et expulsiū. Et au tem in vīraq extremitate magis concavū et in medio magis stricū ut sic sit vīcis magis in formatiū. Et aut ex diversis cartilaginibus more apbi se coopenentibus compōstū ut fortiū exīat. et ita vt extēnētūdine cartilaginis ad vīcem variandū faclius se reflectat. In genīata autē ē natura circa gutturū bim duplex officium animali necessarium duplēcēm vīe habet concavitatem. habet enī vīam cānālē ad aerem attrahendū / et anhelitū pficiendū. habet etiā et vīam manifestam ad album recipi endū et bēc duplex via quodam coopeculo (qd epiglōtum dicitur) distinguitur. habet enī se in superficie gutturis ad modum vestis ad vīū et foramen gutturis equaliter se habentis.

Cum enim natura cibūz appetit/ dauso foramine anhelitus altud foramen ad susceptionē nutrimenti omnino se apert et eōuerso. cibūz natura attractionem aeris desiderat/ foramen aliud gutturis se daudit penitus et obturat. Itē contingit guttur multipliciter pati. s. p extīnēcā passionem sive qualēcumq; lesionem. Item quādoq; per incātam cibi vel potus sumptō nem. Si enim cibūz intravit meatū p quem atrabit aer. vīa spūs de facili intercludit/ et aīal suffocatur. quādoq; p humorū flūxum et reūmatiōnē. Contingit autē humorēs a capite ad cānales gutturis cōfluere et ibidem facere apostema. quod si materia colerica fuerit et fūnosa/ciro mortificatur animal et suffocatur.

Nam (vt dicit constan.) angustat flatum ita q; ī firmus vir abūm vel potū sumere possit vel recipi. q; dolore patur nimium. Si autem sit materia sanguinea infinitus apparet plenū in corpore/ rubor in facie/ vene sunt plene/ plenū pulsus/ tumor calidus et dulcis ex sup abūdātia sanguinis sentitur gustus. Si vero ex cōlēra rubea dolor est fortis angustia nimia/ calor cum siti maxima et vigilia/ amaritudo in gustu est. Si autem sit et fleumate/ nō tantum dolet sed tumet lingua et mollescit/ si ex falso fit fleumate/ omīs saporat in gutture tanq; falsa vox panentis efficiunt sicut panulop camulorum. q; ex scitare falsi sicutumans trachea arteria conturbatur. vt dicit constan. Contingit autē istam materiam mālam qd totam recolligi interius in pellicula que diuidit vīam aeris/ que dicit trachea arteria a vīa p quam transīt cibūs que dicitur ysophagus et facit esquimantia que ī uno die interficit. Et cōp̄essione enī tracheie arterie

Pegutturis passare

*Trachea arteria
q; p*

benegatur aer liber transīus ad cor. Et cōp̄essione vero ysophagi ab orū transitū denegatur. quādoq; colligitur materia p̄im inta et p̄im extra. et tūc aer dicit esquimantia et non est ita mortifera. quādoq; tota materia est extra et dicunt synantia. et est adhuc minus mortifera/ tamē pīcīlofa. In omnib; his est dolor/ pē benēns gutturis/ sed pēcipue in prima cum suffocatione vīcis. Et enā difficultas respirā di/ ita enā replētū nerū esquimantia q; ita mātīle spasmantur q; vīc etiā cum malleo pos/ sunt dentes aliquādo aperit. et ita artatur līngua q; vīc vel nūquā pō attrabi. In oīb; ihs morib; gurg p̄mēb; bonū signū ē velox asp̄atio anhelit et respiratio. q; trachea arteria n̄ ni mīū ē p̄ressa. vī nō ita timerit suffocano. n̄ibil enim ita timerit in bac passiōe sicut amissio ae/ n̄ aquo non pō āimal p̄ viceūm partem vīnius bore sine pīcīlo abstīnere. Nec et multa alia. (vt dicit constan.) patitur guttur. s. vīcētiōnē/ et inflātione sit in immoderatam/ vīcēta rauicitatem et humiditatē numīa arteria gutturis infundente/ et vīcem impēdiente/ vel qd extīnguētē/ vīcēta aspiratē et siccitatē aeris vel corporis sive abi vel pulueris instrumentū loquendi exasperante. Sed bēc de gutture di/ cta sufficiant.

Collum est dictum/ eo q; rigidum et rotundum caput bāculans et sustentans. cuius pars anterior gula/ posterior vero ceruix vocatur. vt dicit Isid. Ceruix autem est dicta/ eo q; p illam partē ad medullam spine diriguntur. vnde ceruix quasi ī vi cerebri dicit (vt dicit Isido.) Est igitur collū membrū rotundū inter caput et corpus me/ dium. et osseum ex multis ossib; et nerū cō/ positum. osseum quidē est/ vt forū sit ad ca/ pus sustentandū. nērosum autem ad motū volūtarium faciendum/ et ad sensū ad inferiōres partes corporis deferendū. Collum enim influentiā virtutis motū recipit a cerebro et enā sensitū. et receptam ad inferiores par/ tes corporis medianib; transfundit. Debet autem collum habere quandam conuenientiā et p̄portionem cum capite. nam si forma capi/ tis fuerit temperata magna et ceruix aliquātū lum grossa/ levitatem signat completionis et dispositionis. vt dicit consta. si vero fuerit ca/ put pīcum et collum magnum quātūtati illius nō p̄portionatum/ abūdātiam designat ma/ terie superflūā/ et virtutis informative defecūt et eius caput super cephalica infirmitate et au/ nularum dolore fatigatur (vt dicit consta.) Secundū autē antīo. lib. pīm. Collū disposi-

¶ De partibus hūa·corpo.

finis variatur in animalibus et volatilibus.
Nam in quadrupedibus spissi corporis et curvum medio crurum collum curvum est et grossum, et bimoi animalium in collo plurima est fortitudo ut pater in bovis et bubalis / et visis / et in lupis / quorum maxima in spondilibus collis fortitudo est, et ideo solent boves per colla iugorum vinculis alligan. ¶ Animalia vero longi cruris et grossios corporis solent esse collis longioris et hoc propter necessitatem pastus. Ut pater in equis / camelis / et cervis / et biusmodi maxima autem equi pulchritudo est in collo, nam secundum eius erectionem / et spissitudinem et extensionem estimatur a pluribus amosus. Item (aristo. in eodem.) Quae habentes curuum rostrum / habent collum curvum, ut pater in ancipibus / aquilis / et nisus. Quevero sunt habentes rostrum longum et rectum habent collum longum ut pater in gruibus aedeis / anseribus / et similibus. et hoc est qd: acquirunt cibū de profundo. Item idem ibidem. Omnes aves pedum longorum habent collum grossum et spissum et volant extē collo et si huberent collum longum et habile ad declinandum illud qd: plicant in volando. Item idem si quod animal fuerit longi cruris erit longi collis. et si curta / curti. Item omne animal habet collum / tale vero quod non anhelat aerem intenus habet. animalia autem anulosi corporis non habent collum distinctum a corpore sicut nec pisces. et hoc qd: non habent scapulas. quia non vocatur collum nisi membrum. quod est inter caput et scapulas. ut dicit aristoteles. ibidem.

Dicuntur dicuntur quasi armi ad distinctionem hominis a pecudibus mutis et nos humeros. illi vero armos habere dicuntur (ut dicit constantius.) Sunt autem humeri ex variis ossibus positi / quod precipua ista duo spatiale dicuntur ad modum spatiale. spatium enim latum dicitur autem ossa necessaria (ut dicit constantius) duabus de causis. aut ut defendat pecus / ne quid retro patere ab exterioribus. aut ut annorum ligent ossa que intenus sunt concava / intius vero gibbosa. Erat autem intra concavitas ut pro defensio costis. que ossa sive habentia nodos / quos media vocant spatularum oculos / quod nomen ex officio sumiserunt. sicut enim oculi totius corporis antenores sunt defensores ita illa a posteriori pectus / et eorum costas et ossa defendunt et custodiunt. Sunt autem isti oculi concavi ut armorum acumina possint ingredi. Dabent autem spatula duo acumina retro. unum cum rostro assimilatur / quod cadet

spatula furcula est concreta / ne a superiori loca suis non erat intenus. Ad hoc natura posuit alterum ne subtilis exiret acumen armorum. Furcula autem fuerunt ad hoc necessarie ut annos ligarent et a pectore deferre facerent. horum ossa exterius sunt rotunda / intius vero concava et cum teneritudine pectoris colligata / retro vero cum corvi rostro. Sunt autem eorum ligamenta ossa cartilaginea que vocantur spatularum capita ad hoc posita tantum ut concatenationem facerent armorum. Et iam dictis pater quod humeri et armi sunt necessarii. sunt enim ad spiritualium membrorum distinctionem. Item ad brachiorum sive costarum sive pectoris et vitium ossium concatenationem et colligationem. Item ad os et spondulum collis suportationem. Item necessarii sunt ad ponderum diversorum sustentationem. Nam rōne sive ossuifaciat et nervositas maximam habent fortitudinem et vigorem. Item post caput et collum maximum in corde obtinent elevationem. alijs enim membris supponent sub capite constitutis. ut pater in omni animali. Item patens humeri quandoque ab extrinseco / ut vulnera sive qualiter cum lesionē / sive propter multam laboris et tensionis continuatatem / et tunc potissimum curantur qui tem et alieius vnguenti appositionem. (vnd dicit aristoteles. li. vii.) quoniam elephantis soleat innugis oleo olive propter faeces: em onens et laboris tolerationem ut melius dormiat. Item quandoque ex causa intrinseca. s. ex fluxu humorum coquientium ad iuncturas et nervos humorum ex quibus nervi gravant et in suo effectu impeditur. quod etiam ipse iuncture sugfluxis humoribus replentur / ex quorum acuminis dolor sensibili nervo generatur.

Bracchia a fortitudine sunt dicta. brachii enim ex foro dicitur latane (ut dicit Isidorus.) in brachis enim tori lacerorum sunt et insigne robur existit bis tori dicuntur musculi. et dicuntur tori eo quod illuc quasi visceris tori videantur ut dicit Isidorus. Brachium autem videtur etiam. Ex duobus costat ossibus. unus est supra / et appellatur cubitus superior. alterum infra / et dicitur cubitus inferior. Est autem os inferius prius maius / quod portans portato maius esse debet et firmius. Concavitas autem brachium cum armis superiori et convergit nervis fortissimis quibus mediantibus ensim et motum voluntarium recipit et ad manus post transmittit. Sunt brachia rotunda propter maiorem operositas et motus habitabilem / et maiorem impossibilitatem ut non facile patiantur. Sunt etiam flexibilis

humor passio

habilitate

11 Liber

v

brachia ppter
tumosa

In sancuris tribus. sc. circa manus / cubiti / et ar-
mum / ut motui voluntario sunt habiliora / et ad
obediendū voluntatis impio / promptiora. Pre-
terea brachia respectu aliorum membroꝝ mi-
nus sunt carnosæ et hoc ppter substantiâ ossium
et nervorum ex qua cōponuntur ppter roboris et
virtutis ampliationem. In bracis enim maxi-
ma est hominis fortitudo ad pugnandum / qd ele-
vandum / ad constringendum / ad repellendum / ad
pugnandum / ad operandum. Item brachiorum
ossa sunt dura / grossa / cōcava / et medullis plena.
Grossa quidem sunt et dura / ne de faciliter
concaua / ne nimis soliditate nimis ponde-
ro sa redderent medullis plena / ut ossa siccæ et
dura medullarum pinguedine imigarent / et ve-
spes a nervis et venis consuetæ medullari te-
perie seruarent et nutritarent. arte / muscularis / et la-
tentis intermitte. carne teguntur ne ab aliquo ex-
tinseco de fauci ledarentur. in innervis et verte-
bris et cartilagine vestimentum / ne nimis duncie
ossum mutuose collidentium nervi sensibiles
aliquæ molestiam patenterent. et ut ipsa ossa in
suis iuncturis planicie et mollicie. cartilagineas
expeditius mouerent / et nullius asperitas occur-
su tarderentur. Item brachia ppter vicinitatem
qua bētaꝝ regione cordis spm et pulsus p qd
dam arterias recipiunt et variam ipsius mutationem
ac cōsistenciam defectum. s. et pfectum in
venis et arteriis pulsatibus manifestant. Item
brachia ppter vicinitatem cerebri familiariter
babent cōuenientiam cū capite / et ab eo recipi
unlatentis virtutis influentias. et ideo p defec-
tione capitis fm sensum nature et sine delibera-
tione contra iens ferientium se exponunt. Item
vene totius corporis et maxime de regione capitis
cordis et epatis cōuenient in manibus et digi-
tis et numimis tribuit eis. et iō qui sanguine
repletos se sentiunt et grauatos aliquam de ve-
nis brachiorum aperte cōfuerentur. et sic bra-
chia sepe vulnerantur et patiuntur / ut alia membra
sanctatis beneficium sequantur. Dicit etiam
medici qd sicut babentur in lib. de flebotomia
qui infirmant in una parte corporis. debet venæ
in parte posita aperte. vnde qui patitur in de-
stra minuat de sinistra et econtro. nisi materia
fuerit venenosa vel alias furiosa. tunc eni sanguis
ad partem oppositam nō est attrahēdus
ne in arterie. venenositas transiens p cor vel ali-
ud membra nobile ipsum ledat. sicut dicit ibi
dem. Brachia itaq; ppter vnitatem alianum
partium corporis mutuo subseruunt et ob mem-
briam custodiunt vulnerari et percuti et a suo
onere minui nō subterfugiant / et se patienti-
bus acquiescent. Pocaurez (ut dicit galie.) bra-

chia babent ppter ut quod cor diligat. brachia
diligant et in ampleriæ corpore voluntarie se exten-
dant. quod autem corde diligenti sensu / quanto ui-
cinius possunt cordi applicant et constingunt
in tantum ut tomi dilectum / roti amandi cor
di imprimenterent si valerent. et hec de brachiorum
proprietatibus dicta sufficiunt. Item benudato
tranquillatio brachiorum modis infernum signus
est in acuno (ut dicitur in prognosticis.)

Danus est dicta eo qd sit totius cor-
poris manus. ut dicit Isido. Ipsa
enī iabū ori administrat. ipsa oia
operatur ac dispensat. qd ipsam acapimus et da-
mus. abusive enim manus vel artificium di-
citur. sicut aliquando de aliquo scripto re vñ p
corde dicitur. ille habet bonam manū scribendi
id est arte vel artificium. Hecra a dādo ē dicta
nam. ut dicit Isido.) dextra pignus pacis da-
tur. ipsa fidei et salutis testis adhibetur (et hoc
est illud apud nullum) fidem publicam iussu
senatus dedi / id est dexteram. Et aplius ad ga-
la. Quibus dedi dexteram fidei et societatis.
Sinistra autē dicitur quasi sine dextra. sive qd re-
ficiuntur. a sinendo enim sinistra est vocata.
Palma autē dicitur digitis expansa manus ex-
tensa. sicut contractus pugnus. pugnus autē et
pupillo est dictus sicut manus et expansa dicitur
palma ab expansis ramis. Est itaq; magnum
corpis manus iuuamentū panter et ornamenti
pprium et principale tactus instrumentum.
Nulla enim pars corporis est tactu ita sensibilis
sicut vola manus (ut dicit Isido. et etiam con-
stan.) Manus autē fm eūdem concā. quo ad
exteriorē partem sui ex nouem partis ossib;
medulla carentibus diversis et solidis est com-
pacta. babuit autem tot ossa ut manus ēt mo-
bilis. Hunc autem ossa diverse forme alia. scilicet
gibbosa / alia concava alia erecta ut cū om-
nia iungerentur quasi viuum os redderetur.
Ista autem ossa in duobus ordinibus stantia
ex una parte cum vole pectinibus / ex alia par-
te cum duobus brachiis cōcathebationib; forti-
ter colligantur. cōcathebano ad supiora babet
ossum tria. vna pectenatam brachiis subiecta
p quā manus lateraliter extendit atq; stringitur
cōcathebatio vero inferiorū atq; minor inten-
ti extremitati brachiis integrum ipsius acumie p
cavitatem quinq; ossium subintrante. hec vero ca-
thebatio motu facit ante et retro. Vola manus
dicitur p interio / vbi maxime usque tactus. et iō
nulla pars est magis carnosæ et magis mollis
propter tactus bonitatem. et duas habet pars
pecten est vna pars. dighi pars altera.
Componitur autem pecten ex. iiiij. ossibus ne-

11 De partibus hūa·corpo.